Nos termos da cláusula sexta - Reajuste, a par�r da assinatura deste instrumento, reajusta-se os valores consignados em
contrato em 3,274840%, conforme variação do índice IPC-A/IBGE no período de 12/2018 a 11/2019. Desta forma, o valor do item
03 do contrato passa de R$ 43.066,44 (quarenta e três mil sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 44.476,80
(quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos) e o valor do item 05 passa de R$ 25.588,10 (vinte e
cinco mil quinhentos e oitenta e oito reais e dez centavos) para R$ 26.426,10 (vinte e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e dez
centavos). Destacando-se que o valor do item 04 permanece inalterado por tratar-se de valor es�mado para ser u�lizado na
cobertura de consumíveis e peças u�lizados nos procedimentos de manutenção, conforme apresentado na tabela abaixo:

ITEM LOTE 2 (item 03 + item 04 + item 05) – Equipamentos Metrohm: R$ 170.902,90 (cento e setenta mil novecentos e dois reais e noventa
centavos)

03 Manutenção preven�va, corre�va e qualificação de equipamentos da marca Metrohm e
componentes auxiliares:

Amostrador automá�co 919
Cromatógrafo de íons compacto 881
Cromatógrafo de íons compacto 881
Cromatógrafo de íons compacto 887

[...]

atendimento e R$ 223,94 para despesas de viagem do técnico. Estes itens somente serão pagos se

aplicados e mediante comprovação de razoabilidade de valores.

UN 10 R$ 26.426,10

3. CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes deste aditamento, no valor es�mado anual de R$ 170.902,90 (cento e setenta
mil, novecentos e dois reais e noventa centavos) estão programadas em dotação orçamentária própria prevista no orçamento da
União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 00001/22101                                  Fonte: 0.100.000.000

Programa de Trabalho: